
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione della Giunta Comunale
n. 236 del 29/12/2022 

Oggetto: DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI DEL CODICE DELLA STRADA AI 
SENSI DELL’ART. 208 E 142 C. 12 TER DEL D. LGS. 285/1992 ED ART. 393 DEL DPR 
16/12/1992 N. 495 - ESERCIZI 2023/2024/2025

Il giorno ventinove del mese di Dicembre duemilaventidue, alle ore 16:00 ritualmente convocata dal Sindaco 
in via convenzionale presso la sede istituzionale del Comune, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della trattazione dell’oggetto sopra indicato, sono presenti i seguenti componenti della Giunta 
Comunale: 

N. Nominativo Carica Presenti Assenti
1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente 
2 BOZZOLI ROSSANO Assessore Presente 
3 PICARIELLO VANINA Vicesindaco Presente 
4 PEDACI MARIO Assessore Presente 
5 GAIANI CARLOTTA Assessore Presente 
6 BIDOLI SILVIA Assessore Presente 
7 SALATIELLO VITO Assessore Presente 

7 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Giuseppe Lavedini il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Assume la presidenza il Sindaco che, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la discussione e 
invita la Giunta comunale a trattare la proposta di deliberazione in oggetto. All’esito della discussione: 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 208 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 “Codice della Strada”, 
profondamente innovato dalla Legge n. 120/2010, entrata in vigore il 13 agosto 2010, che individua 
le finalità cui devono essere destinati i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per 
violazione alle norme del Codice della Strada. In particolare, gli Enti diversi dallo Stato, fra i quali i 
Comuni ( comma 1 secondo periodo), devono destinare i proventi, in osservanza delle finalità e 
percentuali elencate nel successivo comma 4, ovvero:

Comma 4:
Una quota pari al 50 per cento dei proventi spettanti agli enti di cui al secondo periodo del comma 1 
è destinata:
a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di ammodernamento, di 
potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà 
dell'ente;
b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo e di 
accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di 
automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di 
cui alle lettere d - bis) ed e) del comma 1 dell’articolo 12;
c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione 
delle strade di proprietà dell'ente, all'installazione, all'ammodernamento, al potenziamento, alla 
messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle 
medesime strade, alla redazione dei piani di cui all'articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a 
tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte 
degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati 
all'educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d - 
bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle misure di cui al comma 5 - bis del presente articolo e a 
interventi a favore della
mobilità ciclistica.

Comma 5: gli Enti di cui al secondo periodo del comma 1 determinano annualmente, con 
delibera di Giunta, le quote da destinare alle finalità di cui al comma 4. Resta facoltà dell’Ente 
destinare in tutto o in parte la restante quota del 50% dei proventi alle finalità di cui al citato comma 
4.

Preso atto inoltre:

1. che il comma 12-quater dell'art. 142 del medesimo Codice della Strada obbliga ciascun 
ente locale a trasmettere in via informatica al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
ed al Ministero dell'Interno entro il 31 maggio di ogni anno, una relazione in cui sono 
indicati con riferimento all'anno precedente, l'ammontare complessivo dei proventi di 
propria spettanza di cui al comma 1 dell’articolo 208 e al comma 12 bis del presente 
articolo, come risultante dal rendiconto approvato nel medesimo anno e gli interventi 
realizzati a valere su tali risorse con la specifica destinazione degli oneri sostenuti per 
ciascun interventi. La percentuale dei proventi spettanti ai sensi del comma 12-bis si e 
ridotta del 30 per cento nei confronti dell'ente che non trasmette la relazione di cui 
periodo precedente, ovvero che utilizzi i predetti proventi in nodo difforme da quanto 
previsto dal comma 4 dell'art. 208 e dal comma 12-ter del presente articolo per ciascun 
anno per il quale  sia riscontrata una delle predette inadempienze;

2. che il modello di relazione e le modalità di trasmissione in via informatica al Ministero 
sono stati definiti con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  30 
dicembre 2019 “Disposizioni in  materia di destinazione dei proventi delle sanzioni a 
seguito dell’ accertamento delle violazioni dei limiti di velocità” ;

3. Vista altresì la circolare F.L. n. 14 del Ministero dell’Interno emanata in data 09/07/2020 
relativa alle “”Istruzioni operative riguardanti l’inserimento dei dati nella piattaforma 
informatica in osservanza alle disposizioni di cui all’art. 2 comma 2 del Decreto del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministero dell’Interno n. 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

608 del 30 dicembre 2019”

Richiamato l’art. 393 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo C.d.S. 
“Proventi delle violazioni spettanti agli enti locali ”;

Tenuto Conto che con Decreto Legge 21 giugno 2013, n. 69, convertito con modificazioni 
nella Legge 9 agosto 2013, n. 98, entrata in vigore il 21 agosto 2013, e stato modificato l’art. 202 del 
Codice  della  Strada  (pagamento  in  misura  ridotta),  con  l’introduzione  della  possibilità  per   il  
trasgressore di ottenere una riduzione del 30% dell’importo previsto per il pagamento in misura 
ridotta (minimo edittale), qualora effettui il pagamento della sanzione entro 5 giorni dalla data di 
contestazione o dalla notifica della violazione;

Considerato che sono state elaborate le stime della previsione d’entrata del bilancio 
pluriennale 2023/2025  , prevedendo altresì una distinzione tra le entrate derivanti dalla violazione 
dell’art 142 del Cds, ed entrate derivanti dalle restanti violazioni al Cds, quali proventi derivanti 
dall’applicazione delle sanzioni amministrative pecuniarie accertate per violazione alle norme del 
Codice della Strada, ivi comprese le somme derivate da rimborso spese di accertamento e 
notificazione, e le somme derivanti da incassi per ruoli esattoriali emessi negli anni precedenti ;

Dato atto: 

- che le previsioni definitive sulle annualità 2023/2025 dei proventi derivanti  dall’applicazione 
delle sanzioni amministrative pecuniarie accertate per violazione alle norme del Codice della Strada, 
ivi comprese le somme derivate da rimborso spese di accertamento e notificazione, e le somme 
derivanti da incassi per ruoli esattoriali emessi negli anni precedenti (esclusi gli accertamenti di 
violazione ex art. 142 CdS) ammontano a 

2023 2024 2025
€ 574.550,00 € 539.050,00 € 539.050,00

Mentre le somme derivanti dall'accertamento delle violazioni di cui all'art 142 del CDS 
ammontano a :

2023 2024 2025
€ 60.000,00 € 55.000,00 € 55.000,00

 - che il fondo crediti di dubbia esigibilità è stato quantificato dal Servizio finanze, nella 
percentuale pari al 31,366594% del totale dei capitoli di entrata di competenza,  secondo il D.Lgs. 
n.118/2011; 

- che la destinazione dei proventi derivanti da sanzioni amministrative pecuniarie per 
violazioni al codice della strada ex art. 208 del D.Lgs. 285/1992 è quantificata sottraendo dalle 
entrate per sanzioni, previste ai sensi del punto 3.3 dell’Allegato 2 del D.P.C.M. 28/12/2011, il 
relativo “Fondo crediti di dubbia esigibilità entrate da sanzioni al codice della strada”, pertanto il totale 
dei proventi al netto del Fondo è così rideterminato :

proventi derivanti dall'accertamento delle violazioni delle norme al codice della strada (esclusi 
gli accertamenti di violazione ex art. 142 CdS) ammontano a 

2023 2024 2025
€ 394.333,23 € 374.673,36 € 374.673,36



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

somme derivanti dall'accertamento delle violazioni di cui all'art 142 del CDS ammontano a :

2023 2024 2025
€ 41.180,04 € 36.180,04 € 36.180,04

Che sulla base di quanto sopra esposto sono state elaborate le  tabelle A) e B), allegate alla 
presente quale parte integrante e sostanziale, relative alla destinazione dei proventi per il triennio 
2023/2025  rispettivamente in base all’art 208 del Codice della Strada e 142 comma 12 bis e ter del 
Cds

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, resi in ordine alla regolarità 
tecnica dal Responsabile del Settore Polizia Locale e del Dirigente del Settore Lavori Pubblici  ed in 
ordine alla regolarità contabile dal Responsabile di Ragioneria in quanto tale atto comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell’ente;

Visto l’art. 48 del Dlgs 267/2000 e ss.mm.ii. 
Visto l’art. 208 del Decreto Legislativo n. 285/92;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma tacita, non essendovi obiezione alcuna
 

DELIBERA

1. Di prendere atto della narrativa che precede per farne parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento

2. Di destinare alla Provincia di Ferrara quale ente gestore della strada ove è collocato lo 
strumento di rilevazione della velocità ai sensi e per gli effetti dell'art. 142 comma 12 bis del 
codice della strada le seguenti somme :

2023 2024 2025

€ 20.590,02 € 18.090,02 € 18.090,02

           
3.  Di dare atto,

1. che il Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti del 30/12/2019, ha stabilito modello e 
contenuto della relazione che deve essere inviata entro il 31 maggio di ogni anno e che 
deve contenere i dati relativi al periodo ricompreso tra il 01 gennaio e il 31 dicembre 
dell’anno precedente;

2. che in base al suddetto decreto, le somme oggetto di concreto trasferimento alla 
Provincia di Ferrara , saranno calcolate al netto delle spese sostenute per tutti i 
procedimenti amministrativi connessi, e sul totale delle somme incassate, rispetto a 
quanto riportato in previsione a titolo di accertamento;

3. che tale relazione deve indicare i proventi delle sanzioni dell’anno precedente e che i 
proventi derivanti da accertamenti delle violazioni dei limiti massimi di velocità devono 
essere tenuti distinti dai proventi in generale; 

4. che i proventi derivanti da accertamenti delle violazioni dei limiti massimi di velocità 
devono a loro volta essere suddivisi tra:
1. proventi di intera spettanza dell’ente locale,



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

2.  proventi derivanti da attività di accertamento eseguita su strade di proprietà diversa 
da quella dell’ente locale di appartenenza dell’accertatore , i quali devono essere 
suddivisi in misura del 50 % per ciascuno tra ente accertatore ed ente proprietario 
delle strade;

3. proventi derivanti da attività di accertamento eseguito su strade di proprietà 
dell’ente da parte di accertatori dipendenti da altri enti locali;

4. Di definire la destinazione, ai sensi del comma 4 dell’art. 208 del D. Lgs 285/1992, del 
50% dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie, di cui all’articolo 208 commi 4, 
5 del codice della strada che ragionevolmente si prevede di accertare nel triennio 
2023/2025 , per violazioni alle norme del Codice della Strada, (esclusi gli accertamenti di 
violazione ex art. 142 CdS di cui al successivo punto 8) alle finalità e nelle percentuali 
indicate nella tabella allegato A) alla presente quale parte integrante e sostanziale; la 
suddetta quota del 50% è definita come segue :

2022 2023 2024

€ 197.166,62 € 187.336,68 € € 187.336,68

5. Di definire la destinazione ai sensi del comma 4 dell’art. 208 del D. Lgs 285/1992 e 
dell’art. 142 comma 12 ter , pari al 50 per cento dei proventi derivanti dagli accertamenti 
di violazione sui limiti massimi di velocità, accertate con dispositivi di rilevamento della 
velocità, o mezzi tecnici di controllo a distanza su strade di proprietà di enti diversi dal 
Comune di Cento (Provincia di Ferrara) che ragionevolmente si prevede di accertare nel 
triennio 2023/2025, a finalità e nelle percentuali indicate nella tabella allegato B) alla 
presente quale parte integrante e sostanziale; la suddetta quota del 50% è definita come 
segue :

2023 2024 2025

€ 20.590,02 € 18.090,02 € 18.090,02

6. Di trasmettere copia della presente deliberazione agli enti competenti ai sensi delle 
disposizioni vigenti

Quindi,  con successiva votazione unanime favorevole espressa in forma tacita, non essendovi 
obiezione alcuna

D E L I B E R A

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, di DICHIARARE il presente  atto 
immediatamente eseguibile, data l’urgenza di arrivare all’approvazione del bilancio di previsione 
2023 e pluriennale 2023/2025 

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Edoardo Accorsi

Firma
Il Segretario Generale

Dott. Giuseppe Lavedini



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo  
www.comune.cento.fe.it per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
Comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

La presente copia è composta da n. …. pagine, è conforme, ai sensi dell’art. 18, comma 2, del D.P.R. n. 
445/2000 ed all’art. 23 del D.Lgs. n. 82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente. 

Cento, lì ____________   Il Pubblico Ufficiale ______________

http://www.comune.cento.fe.it/


208 all A 

Pagina 1

Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025 2023 2024 2025
25% € 49.291,65 € 46.834,17 € 46.834,17 € 49.291,65 € 46.834,17 € 46.834,17

25% € 49.291,65 € 46.834,17 € 46.834,17 € 2.019,95 € 26.852,49 € 26.852,49

€ 3.891,65 € 3.106,68 € 1.763,44

€ 40.000,00 € 0,00 € 0,00

€ 3.380,05 € 16.875,00 € 18.218,24

50% € 98.583,31 € 93.668,34 € 93.668,34 € 88.782,81 € 83.867,84 € 83.867,84

€ 1.000,00 € 1.000,00 € 1.000,00

€ 8.000,00 € 8.000,00 € 8.000,00

€ 800,50 € 800,50 € 800,50

totale € 197.166,61 € 187.336,68 € 187.336,68 € 197.166,61 € 187.336,68 € 187.336,68

Art. 208 
comma 4 lett. 
A)   Interventi 
di sostituzione, 
di 
ammodername
nto, di 
potenziamento
, di messa a 
norma e di 
manutenzione 
della 
segnaletica 
delle strade di 
proprietà 
dell'ente:

Codifica 
10051.03.2450
51 CAP 
245051

Art. 208 
comma 4 
lett.b) 
Potenziamento 
delle attività di 
controllo e di 
accertamento 
delle violazioni 
in materia di 
circolazione 
stradale , 
anche a mezzo 
acquisto 
automezzi, 
mezzi ed 
attrezzature 
dei corpi di 
Polizia 
Municipale …:

Codifica 
03011.03.0800
30 CAP. 8003

Codifica 
0301.,03.0080
38

Codifica03012,
02,080134 
CAP. 80134/0 
VIDEOSORVE
GLIANZA

Codifica 
030110308155
5 cap. 81555/0

 Art. 208 
comma 4 
lett.c )   - 
Manutenzione 
strade; 
installazione , 
ammodername
nto , 
potenziamento 
manutenzione 
e messa a 
norma delle 
barriere;sistem
azione del 
manto 
stradale, 
interventi a 
tutela degli 
utenti deboli

Codifica 
10051.03.2450
51 CAP 
245051

ART. 208 
comma 4 lett. 
c) 
Svolgimento, 
da parte degli 
organi di 
polizia locale, 
nelle scuole di 
ogni ordine e 
grado, di corsi 
didattici 
finalizzati 
all'educazione 
stradale

Codifica 
03011.03.0800
40 Cap 8004

Art. 208 
comma 4 
lett.c) 
Assistenza e  
previdenza per 
il personale

Codifica 
03011.03.0802
00 CAP. 8020 

Art. 208 
comma 4 lett. 
c) Assistenza 
e previdenza 
per il 
personale - 
Contributo di 
solidarietà 

03011.01.0740
80 - CAP 
7408/ 0 



142 ALL B

Pagina 1

Destinazione 2024 Destinazione 2025

25% € 5.147,51 € 4.522,51 € 4.522,51 € 5.147,51 € 4.522,51 € 4.522,51

25% € 5.147,51 € 4.522,51 € 4.522,51 € 5.147,51 € 4.522,51 € 4.522,51

50% € 10.295,01 € 9.045,01 € 9.045,01 € 1.400,00 € 0,00 € 0,00

€ 94,51 € 244,51 € 244,51

€ 8.000,00 € 8.000,00 € 8.000,00

€ 800,50 € 800,50 € 800,50

totale € 20.590,03 € 18.090,03 € 18.090,03 € 20.590,03 € 18.090,03 € 18.090,03

Previsione 
2023

Previsione 
2024

Previsione 
2025

Destinazione 
2023

Art. 208 
comma 4 lett. 
A)  ed art. 
142 comma 
12-ter - 
Interventi di 
sostituzione, 
di 
ammodernam
ento, di 
potenziament
o, di messa a 
norma e di 
manutenzion
e della 
segnaletica 
delle barriere 
e delle 
infrastrutture  
delle strade di 
proprietà 
dell'ente:

Codifica 
10051.03.245
051 CAP 
245051

Art. 208 
comma 4 lett. 
b) ed art. 142 
comma 12 – 
ter 
Potenziament
o delle attività 
di controllo e 
di 
accertamento 
delle 
violazioni in 
materia di 
circolazione 
stradale , 
anche a 
mezzo 
acquisto 
automezzi, 
mezzi ed 
attrezzature 
dei corpi di 
Polizia 
Municipale

Codifica 
03011.03.080
030 CAP. 
8003

Art. 208 
comma 4 lett. 
c, ed art. 142 
c.12-ter 
Manutenzion
e strade; 
installazione , 
ammodernam
ento 
potenziament
o 
manutenzion
e e messa a 
norma delle 
barriere; 
sistemazione 
del manto 
stradale 
interventi a 
tutela degli 
utenti deboli 

Codifica 
10051.03.245
051 CAP 
245051

Art. 208 
comma 4 
lett.c) 
Svolgimento 
da parte degli 
organi di 
polizia 
locale , nelle 
scuole di 
ognni ordine 
e grado di 
corsi didattici 
finalizzati 
all'educazion
e stradale

Codifica 
03011.03.080
040 Cap 
8004

Art. 208 
comma 4 lett. 
c) Assistenza 
e previdenza 
per il 
personale 

Codifica 
03011.03.080
200 CAP. 
8020 

Art. 208 
comma 4 lett. 
c) Assistenza 
e previdenza 
per il 
personale - 
Contributo di 
solidarietà 

03011.01.074
080 - CAP 
7408/ 0 


